como forma de manter a comunidade consciente e informada sobre a importância de sua participação, 

foram realizadas pelos serviços veterinários estaduais 18.712 palestras, atingindo um público de 364.414  

pessoas, com média de 19,47  participantes por evento.  

Os serviços veterinários estaduais promoveram 175 (cento e setenta e cinco) treinamentos para 

profissionais do serviço oficial, envolvendo 1.640 veterinários e 1.246 auxiliares técnicos. Do total de 

veterinários dos serviços veterinários estaduais,  35 % já foram treinados em emergência veterinária. 

A organização comunitária da cadeia agroprodutiva no País é um componente que contribui para o